

## د (کرنلاره که تگلاره؟) په اړوند غبرگونونه

څو ورځې وړاندې مې د (کرنلاره که تگلاره؟) تر سرليک لاندې يوه ليکنه په يو شمير افغانی سايتونو کې نشر شوه. په ليکنه ما د «تگلاری» ايتيمولوژی راسپړلی وه او دی پایلی ته رسيدلی وم چې دا اصطلاح د خپلی اوسنی مسما سره چې «اساسنامه» دی، هيڅ ډول سمون نلری او پکار ده چې دا اصطلاح د «مرامنامې، برنامې...» د پاره وکارول شي. هلته مې دا هم ليکلی وه چې خپل استدلال مې د محترم زيار صاحب سره چې دا مهال د پښتو لغاتونو پراختيا ايتيمولوژی باندې کار کوی او په پښتو کې يې نيولوچيزم ته ډير پام اړولی دی، په تلفون کې شريک کړ. زيار صاحب هم دادی منت راباندې واچاوه او د نوموړی ليکنی په لوستلو سره يې خپل غبرگون وښود. نوموړی غبرگون يې په يوشمير افغانی سايتونو کې لکه (گران افغانستان)، (دعوت) او نورو کې خپور شوی وو چې کت مې کاپی يې داده:

«پوهاند ډاکتر مجاور احمد زيار  
د نوزادي صاحب په غبرگون کې

که(تگلار) او(کرنلار) سره يو ډبل پرځای وکارول شي، بياځايه به نه وي!  
دا ترڅه يا خوږه منښته په کار ده چې پښتو له ټولو اکمني تربرې(پارسي) ژبې سره د رڼده سيالی لپاره تل دېته اړوتی چې د پوهې- فرهنگ نومهاو نومونو(اصطلاح گانو) په تړاو يې اړوندی رڼاونی ځانته مخبېلگه کړي. مور د (يوې پښتو- کره پښتو) د غورځنگ په لومړيو کې د(گرامري پورنگي\_ لغوي رنگارنگي) دوو غبرگو معياري اړونو د سمبالتيا په موخه يوه پرله غښتې ژبپوهنيزه وپير غاونه(نيولوچيزم) د خپلی(کرنلاری) او(تگلاری) نه بيلدونکي برخه بللی وه. داود خانې سياسي\_ فرهنگي سانسور دېته اړپستو چې ان (شاهراه) هم پر(لويه لار) واړوو. ملگرو هڅه کوله چې تر هرڅه له مخه سياسي نومونې له آر جاج او مفهوم سره سمې راوژباړي، هغه وه چې رفيع صاحب د (ښکېلاک) د (استعمار) او(زبېښاک) د (استعمار) ځايناستی کړ. خو (کرنلار) يې د پارسي (برنامه عمل) تر اغيزلاندې د(مرامنامې) لپاره رامنځته کړه، او پتليز يې ورسره(تگلار) هم د(اساسنامې) د انډول په توگه.

لکه څنگه چې ما گران ليکوال دوست نوزادي صاحب ته په تلفون کې ور څرگنده کړه، په کارده، دغه دواړي نومونې نورې له (غلط مشهور) دوده راووخې او لږ ترلږه سرچپه وکارول شي.

نو، اوس زه هم د (مانوکي ملاصاحب) غونډې پردغ(اجتهاد) نور ټينگار نه کوم، مرامنامه به ورسره(تگلار) کړم او (کرنلار) به هم(تگلار). د عربي(خط المشی) يا پارسي(خط مشی، مشی) سياسي ترمونو پښتو انډول(دريخ) دود موندلی دی. هرگوره، د (کرنلاری) لويديز انډولونه(پروگرام، مانيفيسټ، مانفستو program,manifest,manifesto دي چې لغوي ماناوې يې زموږ له(مرامنامې) يا(کرنلاری) سره دومره اړخ نه لگوي. له دې لامله دې ژبني منطق ته مخه کوو چې اړينه نه ده، هر نوم(اسم) دې له خپل نومولې(مسما) سره سل په سل کې اړخ ولگولای شي، ټاکلي جاج و مانا ته ارزښت ورکول په کار دي او بس!

په گرده پښتني- افغاني مينه او مننه.

ستاسې د گړدو زيار(اکسفورډ، د زمري ۲۸مه)

له ده نه پرته يو زيات نورو کسانو چې د ليکوالی او سياست سره سروکار لری، هم په تلفون يا ايمیل کې زما لور استدلال او وړانديز تائيد کړی دی. د همدی کبله لکه څنگه چې ټولو افغانی سايتونو خپل نشراتی مرام (تگلاره) بللی، فکر کوم ښه به دا وی چې لږ تر لږه ليکوالان او دسياسی گوندونو د محترمومسئولينو پرته نور کسان پسله دی نه د (مرامنامې) د پاره د (تگلاری) اصطلاح و کاروی نه د (کرنلاری). د سياسي گوندونو محترم مسئولین مې پدی خاطر جدا کړه چې د اکثر و سياسي گوندونو مسئولین يوازی د کلاسیک سياست سره بلد دی او هر ډول نووښتونو ته تل د تورو عينکو دلاری گوری، ځکه نو هغوی ته ان د وړانديز جرئت کول هم راته سخت کار بريښی. په دی خبره سره کوم ځانگړی گوند او يا دهغه مسئول ته گوته نه نيسم، بلکه خبره مې عامه ښه لری.

دپاڼو شميره: له 1 تر 2

انډيوالان می همدارنگه کله ناکله د ځينو اصطلاح گانو په اړه چې د محترم زيار صاحب په ليکنو کې يې ترسترگو شوی وی، پوښتنه را نه کوی. خو زه به داگرې کوبښن وکړم يوازی د (ايتيمولوژي) او (نيولوجيزم) په هکله چې د لوړی موضوع سره تړاو لری، تر هغه ځايه چې زه ور باندی پوهيرم، يو څو کرښی وليکم. که خدای مکره د نيگرنياوو سره مل وی، هيله ده اړوند پوهان يې بشپړ کړی:

#### ۱ – ايتيمولوژي Etymology:

ايتيمولوژي (آرپوهنه) يوه لرغونې يوناني کلمه ده چې (ايتيمو) يې د رښتینوالي، واقعيت، صحيح، درست او باور په مانا، او (لوجي) يې د علم او پوهې په مانا راځي. محترم زيار صاحب چې د اوسنی ژونديو پښتو ژبپوهانو په ډله کې يې پدی اړوند ډيری څيرنی کړيدی، دده په ليکنو کې ايتيمولوجی د (آرپوهنی) پنامه ياده شويده چې ښایي موخه به يې د لغاتونو د لومړنی اصلی ريښی سپړل وی. دا هغه څه دی چې د ايتيمولوجی د لرغونې يوناني مفهوم سره سمون لری. آرپوهنه دا د لغاتونو د ريښی پيژندنې هغه علم دی چې ديوی ژبی د لغاتونو تاريخ څيری. په نورو کلمو سره ويلای شو چې ددی علم د متودونو په مټ د يوه لغات داسی اړخونه تر څيرنی لاندی نيول کيری لکه: لغات کله او د کومی سرچينی د لاری و نوموړی ژبی ته رانوتی دی، د وخت په تيريدو سره يې په بڼه او مانا کې کوم بدلونونه منځته راغلی دی. دا ټول هغه څه دی چې يوازی د آرپوهنی د علمی شننو او تاريخی – مقایسوی متودو پر بنسټ تر سره کيری. کله چې لا د آرپوهنی علمی متودونو پوره وده نه وه کوی، اکثره وختونه د لغاتونو ريښی د حدس و هلو او خيال له مخی پيداکيدلی. دبيلگی په توگه په ۱۸ پيری کې د تيريدياکوفسکی پنامه يو روسی ژبپوه پدی باور وو چې د (ناروی) هيواد نوم د روسی کلمی (نارويخيا Нарвухия) څخه ريښه اخلی چې مانا يې لوړوالی دی او داځکه چې د ناروی هيواد د دنيا د نقشی په لوړه برخه کې پروت دی. ده همدارنگه فکر کاوه چې د ايټاليا نوم هم روسی ريښه لری چې د (اوداليا Удалия) څخه اخيست شويدي او دا بيا د (لیری) مانا ورکوی، داځکه چې د ايټاليا هيواد له روسی څخه خورا لیری پروت دی.

هغه وخت چې د مسکو په دولتی پوهنتون کې محصل وم، مور داسی فکر کاوه چې ډير روسی نومونه له پښتو نه ريښه اخيستی ده لکه مسکو (روسی يې مسکووا) د پښتو (مه څکوه) څخه، تاشکند د پښتو (تښه کنده)، ويسکی (وڅکی) او نور. ښکاره خبره ده چې دا ډول حدس او خيال د واقعيت سره سمون نلری او واقعيت بيا د ايتيمولوجی بنسټ جوړوی.

#### ۲ – نيولوجيزم Neologism:

دا هم لرغونې يوناني کلمه ده چې (نيو) يې د نوی او (لوگ) يې د وينا يا لغات مانا ورکوی. نيولوجيزم د ژبپوهنی داسی يوه لار ده چې پر بنسټ يې کيدلای شی په ژبه کې د يوه يا څو موجودو لغاتونو دترکيب څخه يو داسی نوی لغات جوړ شی چې په ويلو او ليکلو کې د کارولو وړتيا او د ژبی د بديولو توان ولری. که چيری د ژبی کوم موجود لغات ته د مناسبو کارولو نوی مانا ورکړل شی، داکار هم دنيولوجيزم په دننو کې راتلای شی. په پښتو کې د څو موجودو لغاتو څخه په نوی مانا سره د يوه نوی مرکب لغات ښه بيلگه همدا (تگلاره) ده چې د (تگ) او (لاره) څخه ترکيب مومی او يوه نوی مانا ورکوی لکه مرانامه، برنام، پروگرام. تجربی ښودلی ده، هغه نوی لغاتونه د پايښت او تل پاتی کيدو وړتيا لری چې د يوی خوا يې کارول موزون وی او له بلی خوا اسم دمسمما سره بی تړاوه نه وی. که داسم او مسمما تر منځ تړاو په پام کې ونيسو، نو زه د (اساسنامی) د پاره هم (کرنلاره) يوه مناسبه او په رښتني توگه يوه پښتو انډوله اصطلاح نه بولم. خدای دی وکړی پدی خبره راته زيار صاحب په قهر نشی.

دعلم او تخنيک د پرمختيا سره سم د نيولوجيزم پر بنسټ بايد د ژبی قاموس په پرله پسې ډول بديای شی کله نو ژبه د نوو اړتياوو له مخی د کارولو توان دلاسه ورکوی او کرار کرار په يوه مړه ژبه اوړی.

پای